
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

COPIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 21 del mese di marzo alle ore 18.00, in Umbriatico 
(KR), nella Casa Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, in modalità “da 
remoto”, con collegamento in videoconferenza, ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di GC n. 19 del 21.03.2022, si è 
svolta nelle persone dei signori. 
  

01 Pietro Greco Sindaco Presente 

02 Sciarrotta Sabrina  Assessore 

Vice Sindaco 

Assente 

03 Vizza Domenico         Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il sig. Pietro GRECO, in qualità di Sindaco, il quale riconosciuto il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento meglio 
specificato in oggetto. 

                  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Nicola MIDDONNO. 

 

 

 
 

Comune di Umbriatico 
Piazza Olmo - 88823 Umbriatico (KR) P.IVA 00298090796 

Tel. 0962/765803 - Fax: 0962/765928 
 

BANDO MIT "FONDO INTERVENTI STRADALI PICCOLI COMUNI" -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER GLI INTERVENTI DI  
MESSA IN SICUREZZA  E  MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  
COMUNALI  VIA NAZIONALE E VIA SERRA OLIVELLA  NEL COMUNE 
DI UMBRIATICO (KR) – CUP C87H24000540001 

             
 
           n. 14 
  del 21/03/2024   



2 

 

 

Premesso che nel centro urbano del Comune di Umbriatico e della Frazione Perticaro sono 
presenti diversi servizi come scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 
impianti sportivi e/o polivalenti, sedi ASP e C.OM., ecc.; 
 
atteso che: 
- le infrastrutture stradali che collegano le aree abitate con i principali edifici di pubblica utilità 
risultano essere compromesse in quanto il manto stradale si presenta deformato e a tratti 
danneggiato con presenza di buche; 
- la sede stradale di diversi tratti risulta danneggiata anche per la mancanza di cunette e canalette 
di scolo delle acque piovane; 
- lo stato di fatto dei collegamenti urbani non garantisce condizioni di sicurezza sia dei veicoli 
che dei pedoni; 
- sono necessari interventi atti a mettere in sicurezza e a riqualificare le principali infrastrutture 
stradali a servizio degli edifici pubblici maggiormente praticati dalla popolazione; 
 
visto il Bando MiT “Fondo interventi stradali piccoli comuni” del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze 
protocollo m_inf.AC8EAAEE.REG_DECRETI.R.0000006.08-02-2024 di cui all’articolo 19, 
comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
9 ottobre 2023, n.136; 
 
dato atto che: 
- la presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene mediante 
invio di una istanza telematica; 
- l’istanza è presentata al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata raggiungibile al link: 
http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it; 
- le istanze devono essere presentate entro quindici giorni dalla data di adozione del decreto 
sopra menzionato; 
- ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al Fondo; 
- la domanda dovrà contenere il livello di progettazione già approvato per la realizzazione 
dell’intervento; 
 
preso atto che: 
- possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 
risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 
- l’Ente indicava per le vie brevi al Responsabile dell’Area tecnica la volontà di partecipare 
al bando per realizzare “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLE STRADE 

COMUNALI VIA NAZIONALE E VIA SERRA OLIVELLA”, dando incarico  di predisporre il Progetto 
Esecutivo per l’intervento in oggetto; 
 
considerato che è stato predisposto da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, a firma dell’Ing. 
Luigi LOPEZ, il Progetto Esecutivo per “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

DELLE STRADE COMUNALI VIA NAZIONALE E VIA SERRA OLIVELLA”, CUP C87H24000540001 
composto dai seguenti elaborati: 
 

        Elenco elaborati  
        Relazione illustrativa 
        Relazione di fattibilità ambientale 
        Relazione sulla sostenibilità dell’opera 
        Cronoprogramma 
        Quadro economico 



3 

 

 

        Capitolato speciale d’appalto 
        Elenco prezzi 
        Computo metrico estimativo 
        Inquadramento territoriale 
        Planimetrie degli interventi e particolari costruttivi 
        Piano di sicurezza e coordinamento 
        Analisi e valutazione dei rischi 
        Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
  
 
Dato atto: 
-  che l’opera pubblica verrà  inserita  nel  predisponendo  piano  triennale  delle  opere  pubbliche 
2024/2026; 
- in adempimento del programma dell’Amministrazione Comunale, l’intervento assume una 
spesa di investimento pari a un costo complessivo di euro 150.000,00 con il seguente quadro 
economico: 

 
 
 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

a.1 Importo Lavori  € 103.000,00 
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.245,90 

A Totale Lavori   e oneri sicurezza € 105.245,90 
b.1 Spese Tecniche compreso oneri previdenziali € 15.600,00 
b.2 Incentivo funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 2.104,92 
b.3 IVA sui lavori e sicurezza 22 % di A € 23.154,10 
b.3  IVA sulle spese tecniche 22% di b.1+b.2 € 3.895,08 

B                      Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 44.754,10 
                                                                                     Totale generale A+B € 150.000,00 
          

 
ritenuto di poter presentare istanza di contributo ai sensi del bando predetto poiché gli 
interventi previsti in progetto rientrano tra le finalità previste nel bando stesso; 
 
dato atto che l’importo complessivo dell’opera è pari ad € 150.000,00; 

 
  visti: 
- il verbale di verifica del progetto su indicato; 
- il verbale di validazione del progetto su indicato; 

 
ritenuto che il progetto come sopra descritto possa essere approvato in quanto 
sostanzialmente conforme a quanto previsto dall’art. 41 del D.L.gs 36/2023; 
 
visto: 
- il “Bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione 
dei piccoli comuni” (di seguito Bando), pubblicato sul sito del Dipartimento Casa Italia il 14 
luglio scorso e di cui, al fine di garantire la massima pubblicità, è stata data comunicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GU Serie Generale n. 164 del 15 luglio 2023); 
 
visto il Codice degli Appalti Pubblici D.L.gs 36/2023; 



4 

 

 

visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’“Area Tecnica” sulla regolarità tecnica 
del presente atto; 
visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’“Area Economico-Finanziaria” sulla 
regolarità contabile del presente atto; 
visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii; 
visto il vigente Statuto comunale; 
visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
accertata la conformità della suddetta documentazione alla vigente normativa in materia; 
 
attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto 
degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 
 
1. di approvare quanto motivato in premessa al fine di renderlo parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. di procedere alla approvazione del Progetto Esecutivo degli “INTERVENTI DI MESSA IN SI-

CUREZZA E MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI VIA NAZIONALE E VIA SERRA OLIVEL-

LA”, nel   Comune   di Umbriatico (KR).” nell’ambito “Fondo interventi stradali piccoli 
comuni” per un importo complessivo di € 150.000,00 redatto ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 
36/2023 dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Luigi Lopez e composto dagli elaborati di 
seguito specificati: 

        Elenco elaborati  
        Relazione illustrativa 
        Relazione di fattibilità ambientale 
        Relazione sulla sostenibilità dell’opera 
        Cronoprogramma 
        Quadro economico 
        Capitolato speciale d’appalto 
        Elenco prezzi 
        Computo metrico estimativo 
        Inquadramento territoriale 
        Planimetrie degli interventi e particolari costruttivi 
        Piano di sicurezza e coordinamento 
        Analisi e valutazione dei rischi 
        Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

  3)  di approvare il quadro economico di progetto, di cui al punto 2 ai sensi dell’art. 16 del 
D.P.R. 207/10 e s.m.i, come di seguito riportato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 
a.1 Importo Lavori  € 103.000,00 
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.245,90 

A Totale Lavori   e oneri sicurezza € 105.245,90 
b.1 Spese Tecniche compreso oneri previdenziali € 15.600,00 
b.2 Incentivo funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 2.104,92 
b.3 IVA sui lavori e sicurezza 22 % di A € 23.154,10 
b.3  IVA sulle spese tecniche 22% di b.1+b.2 € 3.895,08 

B                      Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 44.754,10 
                                                                                     Totale generale A+B € 150.000,00 
          

 
3. di procedere alla candidatura del già menzionato intervento con le modalità e i criteri di cui al 

bando MiT “Fondo interventi stradali piccoli comuni” autorizzando il Sindaco quale Legale 
Rappresentante o suo delegato alla presentazione della domanda; 

4. di dare altresì atto che: 
- il progetto in argomento risulta coerente con gli obiettivi definiti dall'Amministrazione 

comunale; 
-  l’opera predetta, di pubblica utilità, sarà inserita  nel  Piano  Triennale  delle  opere 

pubbliche; 
-  il codice unico di progetto di investimento pubblico  (C.U.P.)  attribuito dal C.I.P.E. all’opera 

di cui trattasi è il seguente: C87H24000540001 
6.   di nominare quale Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’Ing. 

Luigi Lopez, Responsabile del  Settore  Tecnico  in  possesso  delle  idonee competenze 
tecniche  

      necessarie ad assolvere l’incarico de quo; 
7.   di precisare che l’opera sarà realizzata qualora l’intervento verrà finanziato interamente dal  
      Bando MiT “Fondo interventi stradali piccoli comuni”; 
8.   di demandare al responsabile del servizio tecnico tutti gli adempimenti conseguenti alla 

presente; 
9.  di trasmettere quindi il presente atto ai Responsabili del Settore Tecnico ed Economico  
     Finanziario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza e per l’attuazione di ogni  
     provvedimento consequenziale necessario per l’attuazione di quanto in oggetto; 
10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  
      comma 4, del T.U. D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 

 
BANDO MIT "FONDO INTERVENTI STRADALI PICCOLI COMUNI" - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  E  
MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI  VIA NAZIONALE E VIA SERRA 
OLIVELLA  NEL COMUNE DI UMBRIATICO (KR) – CUP C87H24000540001 
 

COMUNE di UMBRIATICO 
Provincia di Crotone 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-
li approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

per quanto concerne la regolarità TECNICA esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 
 

Data 21.03.2024                                                                                            Il Responsabile 
                                                                                                                     F.to  Ing. Luigi LOPEZ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 

 
BANDO MIT "FONDO INTERVENTI STRADALI PICCOLI COMUNI" - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  E  
MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI  VIA NAZIONALE E VIA SERRA 
OLIVELLA  NEL COMUNE DI UMBRIATICO (KR) – CUP C87H24000540001 
 

COMUNE di UMBRIATICO 
Provincia di Crotone 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-
li approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINAZIA-
RIO 

 
per quanto concerne la regolarità T E C N I C A  CONTABILE esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 
 

Data 21.03.2024                                                                                            Il Responsabile 
                                                                                                             F.to  Dr. CARMELO CARUSO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Pietro Greco                                                                                                F.to Nicola Middonno 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna e che la stessa è stata 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio. 

 

Lì,25.03.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Dr.Nicola Middonno 
 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, (art.134,comma 4 del TUEL 267/2000); 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 25.03.2024 

 

 

È copia conforme all'originale. 
 

Lì  25.03.2024                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Nicola Middonno 

 
 
 


